
 

COMUNE DI PULSANO 
                                                         (Provincia di Taranto) 
 

 

ORDINANZA N. 45 del 20/08/2024 
 
Oggetto: ORDINANZA CHIUSURA C.O.C. A SEGUITO DI INCENDIO DEL 30/07/2024 
  
L'anno duemilaventiquattro addì VENTI del mese di AGOSTO 
 

 
IL SINDACO 

 
PREMESSO che a seguito dell’incendio che si è sviluppato sul versante est-sud del 
territorio (località lido silvana), in data 30.07.2024 è stato attivato il Centro Operativo 
Comunale (C.O.C) al fine di assicurare nell’ambito del territorio comunale, la direzione ed 
il coordinamento dei servizi di soccorso, di informazione e di assistenza per fronteggiare 
qualunque tipo di emergenza si fosse verificata; 
 
Richiamata la propria precedente Ordinanza S. n. 14 del 30.07.2024 con la quale veniva 
attivato il Centro operativo Comunale (C.O.C);  
 
Rilevato che in data odierna è emerso che non vi sono più in atto situazioni di particolare 
criticità;  
 
Dato atto che comunque verrà mantenuto uno stato di attenzione in relazione ad eventuali 
eventi di criticità;  
 
Tutto ciò premesso;  
 
Vista la Legge 24 febbraio 1992, n. 225, recante “Istituzione del servizio nazionale della 
protezione civile” ed in particolare l’art. 15, relativo alle prerogative del Sindaco quale 
Autorità comunale di protezione civile; 
 
Visto l’art. 50 della legge 267/2000 che assegna al Sindaco l’esercizio delle funzioni 
attribuitegli quale autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge; 
 
Visto il Decreto Legge 7 settembre 2001, n. 343, convertito con modificazioni con la Legge 
9 novembre 2001, n. 401, recante “Disposizioni urgenti per assicurare il coordinamento 
operativo delle strutture preposte all’attività di protezione civile e per migliorare le strutture 
logistiche nel settore della difesa civile”; 
 
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 novembre 2012, pubblicato 
in G.U. il 01 febbraio 2013, recante “Indirizzi operativi volti ad assicurare l’unitaria 



partecipazione delle organizzazioni di volontariato all’attività di protezione civile”; 
 
Visto il Piano Comunale di Protezione Civile, aggiornato e approvato con delibera del 
Commissario Straordinario n. 45 del 06/04/2023; 
 
Visti gli artt. 108 e 117 del D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 112; 
 
Visto l’art. 12 della Legge 3 agosto 1999, n. 265; 
 
Tenuto conto della Legge regionale 10/03/2024, n. 7 “Sistema Regionale di Protezione 
Civile” ed il Regolamento Regionale 11/02/2016 – “Disposizioni relative al volontariato di 
protezione civile della Regione Puglia”; 
 

ORDINA 
 

• la chiusura del Centro Operativo Comunale (C.O.C.);  
• la cessazione delle funzioni di emergenza attivate con Ordinanza S. n. 14 del 
30.07.2024;  
• Il mantenimento dello stato di attenzione in relazione ad eventuali eventi di criticità;  
 
 

DISPONE 
che il presente atto venga pubblicato sull'albo on-line del sito istituzionale dell’Ente; 
di dare atto che verrà garantita adeguata pubblicità, nelle forme di legge; 
di notificare copia della presente ordinanza a tutti componenti del Centro Operativo Comunale (C.O.C); 
 
Di trasmettere copia della presente ordinanza, per quanto di competenza a: 
 
al Prefetto di Taranto; 
al Questore di Taranto; 
al Presidente della Regione Puglia; 
al Servizio Protezione Civile della Regione Puglia; 
alla Capitaneria di Porto di Taranto; 
Comando Provinciale Carabinieri Forestali di Taranto; 
Comando Provinciale G.d.F. di Taranto; 
Comando Provinciale V.V.F. di Taranto; 
al Nucleo Provinciale Carabinieri di Taranto; 
al Comando Stazione Carabinieri di Pulsano; 
al Comando Polizia Locale. 
 

INFORMA 
 
Che avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. Puglia 
entro 60 giorni dalla notifica dell’atto stesso, ai sensi della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034 
oppure ricorso straordinario, entro 120 giorni, al Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 
1199/71. 
 
 

                                                        IL SINDACO 
                                                      Avv. PIETRO D'ALFONSO 


		2024-08-20T11:35:18+0200
	Pietro D'Alfonso




